
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        

 
   

 

 
 
 

 
 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MARÇO/2020 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

EMITIDO EM: 03/2020 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Edmar César Gomes da Silva 

 

Diretoria Adjunta Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Marcos Roberto Ruybal Bica 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 

 

Coordenadoria de Apoio a Direção 

Ana Caroline Avanço 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.PORTARIAS ............................................................................................................. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

  
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0018/2020, DE 02 DE MARÇO DE 2020 

 

 
O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Estruturação e Implementação de Curso (CEIC) do 
Curso Técnico em Comércio Integrado ao Ensino Médio na modalidade EJA, deste instituto. 

 

   
Adeline Maria Borges Branco Gomes 

Ana Cláudia Bansi  
Antônio Luceni dos Santos  
Beranice Maria de Lima Torquato  

Erica Alves Rossi 
Genivaldo de Souza Santos 

Glauber Eduardo Gonçalves  
Heloísa Bressan Gonçalves  
Michele Oliveira da Silva  

Natália Ellen Castilho de Almeida 
Nelson Rodrigo Pedon 

Rachel Mariotto  
Renato Kendy Hidaka  
Rubens Arantes Correa  

Tânia Regina Bonfim  
 

 
 
  Art. 2º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 

 
 

 
 
 

Marcos Roberto Ruybal Bica 
Diretor Substituto 

Câmpus Birigui 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA N.º BRI0019/2020, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

CONCAM - Conselho de Câmpus, deste instituto. 
 

Docentes 

ALEXANDRE ALVES DE LIMA RIBEIRO – Titular 

RÉGIS LEANDRO BRAGUIM STÁBILE – Titular 

CÁSSIO STERSI DOS SANTOS NETO – Titular 

TÂNIA REGINA BONFIM– Suplente  

JOYCE HELENA FERREIRA DOS SANTOS – Suplente 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA ZAMBOM – Suplente 

 

Técnicos Administrativos 

LEANDRO AP. DE SOUZA – Titular  

TIAGO AUGUSTO DE SOUZA – Titular 

TATIANE APARECIDA DA SILVA – Titular 

EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS – Suplente 

MARILEIDE ANDRADE DE JESUS ROCHA – Suplente 

 

Discentes 

EMANUELLI RAMOS BONETTI – Titular 

FELIPE TEIXEIRA DOS SANTOS – Titular 

BEATRIZ SAYURI TAKEMURA – Titular 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA – Presidente 

ANA CAROLINE AVANÇO – Secretária 

 

 
MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 

Diretor substituto  
 IFSP - Câmpus Birigui 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0020/2020, DE 2 DE MARÇO DE 2020 

 

 
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BIRIGUI DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  

no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015,  RESOLVE: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 
presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de Física, para o Câmpus Birigui, de que trata o 

edital nº 59 de 11/02/2020,  a realizar-se no referido Câmpus no dia 10 de março de 2020 a 
partir das 14 horas. 

 

Luiz Fernando da Costa Zonetti 

Deidimar Alves Brissi  

Adeline Maria Borges Branco Gomes 

 
 

 
 
 

 
 

Marcos Roberto Ruybal Bica 
Diretor Geral em Exercício do IFSP 

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 021/2020, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - RETIFICAR a portaria BRI 003/2020 de 22 de janeiro de 2020. 
 
ONDE SE LÊ, no período de 20/01/2020 a 30/01/2020, por motivo de Férias  

LEIA-SE no período de 20/01/2020 a 24/01/2020 e de 27/01/2020 a 30/01/2020, por motivo de 
Férias. 

 
 

 

 
 

 
 
    

 
 

 
 

 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral do IFSP – Em exercício 

Câmpus Birigui 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

PORTARIA N.º 0022/2020, DE 11 DE MARÇO DE 2020. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência 

do primeiro, constituírem a Comissão de Infraestrutura deste Instituto. 
 

Rachel Mariotto  

Adriano de Souza Marques  

André Luiz Crevelaro Gracia  

Filipe Santos de Almeida 

Karina Mitiko Toma  

Marina Yoko Ueda Rocha   

Tania Regina Bonfim  

Wilcer André Marcório  
 

 
Art. 2º – Esta Comissão tem mandato de 1 (um) ano, a partir da data de 

publicação desta portaria. 
 

 
 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 
Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 023/2020, DE 13 DE MARÇO DE 2020 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADRIANO MUNIZ BITENCOURT LEMOS, ocupante do 
cargo de Assistente de alunos, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição 
do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG2) do Câmpus Birigui, de 23/03/2020 a 31/03/2020, 

por motivo de Férias. 
 

 
 
 

 
 

 
    
 

 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA Nº BRI. 024/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020 

 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILAINE CRISTINA SCARPIN DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Assistente em administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Registros Acadêmicos (FG1) do Câmpus Birigui, de 
23/03/2020 a 31/03/2020, 01/04/2020 a 09/04/2020 e de 13/04/2020 a 17/04/2020 por motivo 

de Férias. 
 

 
 
 

 
 

 
    
 

 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

PORTARIA Nº BRI.0025/2020, DE 18 DE MARÇO DE 2020 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 
 
Art. 1º -   NOMEAR os representantes da Comissão da Festa Junina do Câmpus 

Birigui, sob a presidência do primeiro, com a seguinte composição: 
 

 Henrique dos Santos Marcolino - Presidente (Discente/Engenharia) 
Júlia da Silva Moura - Vice Presidente (Discente/Engenharia) 
Angélica Tyemi Yamassaki - 1ª Secretária (Discente/Matemática) 

Isadora Silveira Lopes - 2ª Secretária (Discente/Física) 
Karolyne Morales Vidoto - 1ª Tesoureira (Discente/Matemática) 

Matheus Kenji Koga - 2º Tesoureiro (Discente/Física) 
Pedro Ricardo da Silva Neto - (Discente/Física) 
Laís Lopes de Almeida - (Discente/Técnico Integrado Administração) 

Ellen Nataly Timoteo de Queiroz - (Discente/Técnico Integrado Informática) 
Patrick Gabriel Quintino - (Discente/Técnico Integrado Administração) 

Thalita de Freitas Morales - (Discente/Técnico Integrado Informática) 
Lara Yris Silva Leivas (Discente/Técnico Integrado Administração) 
Maria Fernanda Oliveira Lisboa (Discente/Integrado Administração) 

Hemily Santana Dantas - (Discente/Técnico Integrado Informática) 
Carlos Eduardo Zambon - Servidor - Informática 

Paula Zitko Alves Ramos - Servidora - Informática 
Tania Regina Bonfim - Servidora - Núcleo Comum 
Heloisa Bressan Gonçalves - Servidora - Eja 

Viviane Renata Ventura Rissi - Servidora - Biblioteca 
Rafael Ferreira dos Santos Zanata - Servidora - CAE 

Ana Caroline Avanço - Servidora - CDI 
Jhony Borges - Servidor - CAP 

 

Art. 2º - Esta comissão terá validade de 06 meses.  
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral - IFSP 
Câmpus Birigui 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

PORTARIA Nº BRI. 026/2020, DE 31 DE MARÇO DE 2020 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,  no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO JUNGI ONOHARA, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição do 
Coordenador de Tecnologia da Informação (FG2) do Câmpus Birigui, de 3103//2020 a 

09/04/2020 e de 13/04/2020 a 17/04/2020 por motivo de Férias. 
 

 
 
 

 
 

 
    
 

 
 

 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 09 

FEVEREIRO 05 08 

MARÇO 03 09 

TOTAL/ANO 10 26 

 


